Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0294/2021
Em, 30 de agosto de 2021

DÁ O NOME DE PRAÇA JOELMA PEREIRA
FIDALDO, A PRAÇA ATUALMENTE
DENOMIMNADA DE CIDADANIA, NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º O Poder Executivo dará o nome de Praça Joelma Pereira Fidalgo, a praça

atualmente denominada de cidadania, localizada na Praia do Forte no Município de
Cabo Frio.

Art. 2º No cumprimento da determinação expressa no art. 1°, o Poder Executivo

observará o que dispõe a Lei aplicável ao caso concreto.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2021.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Joelma foi presidente das Amigas da Mama e responsável pela Casa Família de
Apoio ao Deficiente. Sempre lutou pela inclusão.Deixa viúvo Elson Fidalgo,
aposentado da Companhia Nacional de Alcalis, casal de filhos e netos. O sepultamento
será às 15 horas de domingo (29), no Cemitério Santa Isabel, no Portinho.

Em 2010, foi criado na Câmara Municipal o Diploma Joelma Fidalgo, que

anualmente homenageia as mulheres de Cabo Frio que desempenham relevante atuação
social.

A história de Joelma Fidalgo se confunde com a história da Apae pela sua

participação ativa em fóruns, conferências, seminários e congressos. A Apae foi seu

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 primeiro empreendimento institucional. Até então realizava, trabalhos voluntários nas

favelas como catequista, acompanhando o Frei Euclides, pároco da Igreja Nossa

Senhora da Assunção.

"Uma pequena mais do que notável" foi o título de uma das dezenas de matérias

que Folha dos Lagos dedicou a Joelma Fidalgo, material que inspirou enredo de escola
de samba.

Em 2012, criou a Árvore do Saber, dispondo livros em árvores na esquina das

Ruas Nossa Senhora Aparecida e Getulio Vargas, no Jardim São Francisco. Ali,
recentemente, começou a se divertir cantando e contando histórias ao lado dos amigos,
que denominaram o encontro de "Seresta para Joelma".

Dedicada inteiramente às  causas sociais e filantropia, foi fundadora das Apaes da

região e do projeto  "Idosos com  amor", nascida em 1945.

Infelizmente nossa amiga Joelma Fidalgo faleceu na noite do dia 28/08/2021, aos

76 anos, após complicações por Covid-19.

Nesse sentido pugna pela aprovação dos nobres colegas do presente projeto de lei.

Fonte:

https://www.folhadoslagos.com/geral/luto-cabo-frio-perde-a-filantropa-joelma-fidalgo/1
7662/

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2